## D V B I V M X.

An sodomitae gaudet immunitate Ecclesie.

**V**idetur non gaudere, quia Anton. cap. inter alia, de immunitate Ecclesie, fine, dicit, quod fugiens ad Ecclesiam propter delictum atrocum non gaudet, & Auendaño lib. 1. de exequendis mand. Regum, cap. 22. num. 9. & Couar. 2. var. cap. 20. num. 8. dicunt, quod in grauissimis delictis configiens ad Ecclesiam non debet gaudere cuius immunitate, & refert Auendaño aliquos pro hoc, sed male; & probatur, quia causa exceptus a regula extenditur ad similes ex identitate rationis, cap. cim. dilectis, de confirmatis, utrius, & ibi Panorm. num. 4. & Andreas Siculus cap. infrauit, de probat. & ibi Barbat. num. 9. Felinus cap. quoniam frequenter, in principio, ut sit non concessit. Bald. cap. post translationem de remun. n. 3. Sed in hoc est maior ratio, quam in exceptis, est enim enormius; ergo, & in terminis discutit hanc questionem Humada part. 1. tit. 1. l. 4. glossa 8. & nihil definit; sed num. 5. fine, concludit tam in sodomia, quam in aliis criminibus enormibus, & atrocibus esse standum confutundini.

**A**t verius est gaudere. Probatur, quia cap. inter alia, de immunitate Ecclesie, dicitur sic: Quantumcumque grauia delicta perpetrauerit, non est reus ab Ecclesie abducendum, nisi in casibus duobus ibi exceptis, & sic Panorm. ibi, num. 17. dicit decisio nem illius capituli non esse extendendam ad alios causas. Idem Anton. Gomez tom. 3. variar. cap. 10. num. 2. & Bosisus tit. de captura, num. 32. dicit conclusum esse in senatu, quod nec etiam pro crimine laesa maiestatis potest extrahiri, & sic quantumvis crimen graue sit ultra ibi exceptos, non est extra hendus, & Montalbus part. 1. tit. 1. l. 4. dicit in nullis aliis casibus ultra ibi exceptos debere extra hi, quia immunitas haec ut fauor Ecclesie debet ample intelligi, & Marianus Sozinus tract. de citationibus, artic. 17. num. 39. dicit, quod secundum Doctores illi tres causas excepti non extenduntur ad similes, & Faber. & fin. Infr. de his, qui sunt sibi, vel alieni iuri, num. 2. dicit, quod iure canonico omnes gaudent immunitate Ecclesie, exceptis casibus dicto cap. inter alia positis.

## D V B I V M XI.

An ut configiens ad Ecclesiam inde extrahiri possit tanguam ea non gaudens, requiratur integra & plena probatio qualitatis delicti, ob quam non gaudet, vel sat sit semiplena probatio, que sufficit ad torturam.

**C**ama 1. part. dec. 28. 1. dicit, quod cum ipse Gobis fuerit index in hoc casu cum aliis collegis doctissimum in supremo Portugalliae senatu, pronunciavit sententiam sufficere probationem qualitatis delicti, ob quam illa immunitate non gaudet, licet probatio non esset plena, & talis, quae sat esset ad penam ordinariam delicti infligendam, sed talis, qua sat esset ad torturam, & dicit idem bis iterum esse iudicatum.

**A**t dicendum est requiri plenam probacionem, quia in dubio melior est possidens conditionem, ergo hic delinquens sit in possessione immunitatis Ecclesie, ea spoliari non debet in dubio. Se-

cundò, quia Gama ibi in fine, dicit, priorem sententiam esse dubiam, quia in alio simili, nempe in feedere de remissione delinquentium, qui certa delicta fecerint, inter Reges Castella & Portugallie saepe vidit iudicatum, non faciendam esse, nisi constet de delicto per veras probationes, & tenet in terminis Auendaño lib. 1. de exequendis mand. Reg. cap. 22. num. 9. & numero precedentibus affert multa similia ad hoc comprobandum, & n. 4. affert glossam finalē cap. inter, de purgat. canon. & Aretinum cap. ciam non ab homine, de indic. n. 6. 3. Sed nihil ad rem faciens dicunt; tantum enim docent requiri plenam delicti probationem, ut clericus degradetur, & tradatur curia seculari, & Granatz anno 1594. sic per sententiam Vicarij pronunciatum est.

## D V B I V M XII.

An index promittens criminis imputacionem delinquenti, si ab Ecclesia exeat, teneatur ei seruare fidem.

**S**it conclusio. Si delinquens ille non poterat siire ab Ecclesia extrahi, quia gaudebat immunitate, non potest iste, nec aliis iudex punire illum corporaliter ob illud delictum: potest tamen siue iste, siue aliis puniri alia pena, quam corporis afflictio. Ita Gregor. Lopez part. 1. tit. 1. l. 2. vers. por. auer. drecto, & dicit intelligendum Iacobum de Bellauis, afferente posse iudicem in isto casu talen delinquentem punire. Conclusione istam videtur etiam docere Nauar. cap. 25. mon. 21. vbi haec dicit. Qui promittit delinquenti restituere ipsum Ecclesie, aut dolis uitio ut exeat, siue si iudex, siue alia persona particularis, ad fidem seruandam tenetur. Idem quod Nauar. docet Antonius Gomez tom. 3. variar. cap. 12. num. 7. Paz præf. 1. p. 5. cap. 5. §. 3. n. 166.

Si vero delinquens iure poterat ab Ecclesia extrahi, Cynus & Fortunius, quos refert, & sequitur Couar. lib. 1. variar. resol. cap. 2. in fine, dicunt esse communiter receptos, & Anton. Gomez, & Plaza ep. delict. lib. 1. cap. 37. num. 10. offerunt & iudicem peccasse talen praestando fidem, & non cerner iurare. Addit. Fortunius, secus effet si iudex non promisit criminis imputacionem, sed delinquentem restituiri Ecclesie, si ab ea exierit, secundum pergeret, fortassis ut ab eo seriem rei gestae inquireret: tunc enim (inquit) tenetur ei fidem seruare, & Ecclesie restituere, licet ab ea iure extrahi posset. Sed hoc dicit Couar. sibi dubium videri, licet maximis rationibus probati posset. Vide infra cap. 3. de inquis. & supra dub. prædict.

## D V B I V M XIII.

An vbi delinquens immunitate Ecclesie gaudet, licet iudicii ipsum intra Ecclesiam compedibus ligare, ne quod liberum fugere possit, vel Ecclesiam obsidere, ne tali delinquenti alimenta, vietus, & vestitus defterantur.

**S**it prima conclusio. Contra Ecclesiastica immunitatem faceret, si talen delinquentem quomodo

## Lib. VI. Cap. I. Dub. XIV. &amp;c. 159

quomodo cumque in Ecclesia ligaret. Ita deduci potest ex cap. de init. 1. quaf. 4. & ex l. presenti. C. de his qui ad Eccles. config. & tenent aliqui, quos refert, & sequitur Couar. 2. variar. resol. cap. 20. num. 17. addens eum ipsi, contrarium moribus receperunt esse, & permitti posse, vbi ambiguum sit, debet ne delinquens gaudeat immunitate Ecclesie, modo vincula ab vitrore iudice, scilicet Ecclesiastico & seculari, iniuriantur. Hanc etiam tenet Paz ob. infra num. 4. Idem habet ut l. tit. 1. part. 1. Iulius Clarus lib. 5. secp. 8. fin. 3. ver. capro modo. Limitat Paz num. 6. nisi dubium effet an gaudeat tunc enim poterit ponit culpotes, ne delinquens inde exeat, donec causa decidatur, dum Greg. d. 1. 2. ver. Cercaro, etiam quando constat gaudere, dicit posse ponit extra Ecclesiam custodes, vt si inde exeat, capiatur.

**S**ecunda conclusio. Vbi dubium est, an delinquens gaudeat immunitate Ecclesie, ecclesiastici iudicis est de hoc cognoscere: citato tamen ad id iudice seculari. Ratio, quia de re ad Ecclesias pertinet, ac de privilegio, quo ad ipsam confitientes gaudente debent, agitur. Ita Perez lib. 1. ord. 1. tit. 1. 7. fol. 71. & constat ex dictis supra dub. 45. & tenet Paz præx. 5. p. cap. 3. §. 3. num. 1. licet male men. 8. & sequentibus, dicit utrumque iudicem debere de hoc cognoscere, & si discordes sint, vocandum tertium.

**T**ertia conclusio. In casibus, in quibus delinquens non gaudeat immunitate Ecclesie, iustè potest eum abducere iudex laicus, etiam non petit licentia Episcopi. Ita Couar. ibi num. 18. citans aliquos, & dicens esse prædicti roti Christiani orbis receptum, Id ipsum tenet Paz supra num. 2. Iulius Clarus supra num. 10. ver. quer. nunc. Auendaño 1. p. cap. 21. num. 9. Pretorum, qui addit hoc intelligendum, quando per veras probationes, quod illud crederem commisit, & citat Anton. à Gama, quod sufficiat semiplena probatio delicti ad extrahendum ab Ecclesia, quem dicit omnino videndum. Contrarium tenet Anton. Gomez 10. mo 3. variar. cap. 110. num. 3.

**V**ulma conclusio. Vbi delinquens gaudet immunitate Ecclesie, non potest licite iudex secularis Ecclesiam obsidere, ne ad ipsum vietus, vestitus, & alimenta defterantur. Ita iuberet l. presenti. C. de his qui ad Eccles. config. & l. tit. 1. part. 1. vbi Gregor. Lopez & Hoff. & Montalbus, & Panorm. Guido. Joannes Igneus, quos refert, & sequitur Couar. dicto num. 17. dicens esse communem, & sic obsidere esse immunitatem Ecclesie omnino violare. Perez d. 1. fol. 72. Armil. verbo immunitas. num. 15. Angel. verbo immunitas. num. 2. & hi duo Doctores dicunt peccata mortaliter talen iudicem. D. Anton. 3. p. tit. 1. 2. cap. 3. §. 1. dicens talen iudicem esse ultimum supplicio punendum, Sylvestr. immunitas. 3. 9. 8. dicit idem, & addit esse etiam excommunicandum. An vero possit index gaudienti immunitate Ecclesie auferre in causa, vide Ludovicum Rodulphinum de potest. Princip. l. 2. tota q. 36.

## D V B I V M XIV.

**E**sso index laicus non possit fugientis ad Ecclesiam inde abducere, an possit ab eis armis legibus vetita intra Ecclesiam auferre.

Th. Sanchez Confil. moral. Tom. II.

R esponder Couar. citans aliquos 2. varve clut. cap. 20. num. 1. 8. & Paz præx. 1. rom. cap. 5. cap. 3. man. 1. 49. posse quidem. Ratio, quia si qui fieri arma vetita intra Ecclesiam, delictum istud in Ecclesia committit. Vnde a iudice seculari punientur, aut saltem armis priuandus erit: dicit etiam apud Hispanos vnum obtinuisse, ut clerici cum armis ipsi deprehendi a ministris iudicis secularis armis spoliarentur, quod iustè fieri potest, cum aliquo si in iudice seculari id non fieret, liberam haberent clerici facultatem arma vetita deferendis; & maxima ab his sclera liberius perpetrarentur; peccata tamen (inquit citans aliquos) quo ab talium armorum vnum legibus infestur, a clericis exigenda est coram iudice ecclesiastico.

## D V B I V M XV.

An ratione delicti fiat peccator subditus iudicis illius loci, in quo deliquit.

**P**rima conclusio. Quantum ad forum contentiolum homo sit subditus iudicii loci illius in quo delictum committit. Hoc conclusio est certa, & expresse habetur in iure, & in prædictis significatis, & in de foro compet. & l. 1. C. ob. de crimi. ag. report. Ratio, quia ibi est necessarium exemplum, & timor, qui sumitur ex delicti punitione, vbi fuit scandulum. Item, quia illi reipublica facta est in iuria. Item, quia melius in eo loco examinabitur delictum.

Citata hanc conclusionem nota, ex ipsa sequenti remittendum in criminalibus ad locum vbi delictum commisit, ut ibi iudicetur, & puniatur. Sic c. 1. de raptor. & Clem. Pastoralis, de re iudic. quod intelligitur, quando iudex ille id petat, quod si non petat, potest liberis iudicis domicili remittere, vel non remittere: & aliqui sunt causas, in quibus ed. petat, non teneatur remittere, quod explicat Couar. qu. 10. prædict. cap. 1. num. 6.

Secunda conclusio. In foro conscientie, & sacramentali non loquitur quis forum ratione delicti. Vnde ob hanc solium rationem non tenetur, nec potest confiteri patrolo illius loci, in quo deliquerit, sed proprius illius fidelis potest illum abolire a peccatis toto orbe perpetratis. Contra hanc conclusionem tenent aliqui, scilicet Palud. 4. d. 1. 5. quaf. 3. Hoff. tit. de patit. & qui confiteruntur. cap. 5. Angles floribus, quasi. theolog. 1. part. mat. de confess. fol. 2. 9. 3. afferentes posse quem confiteri illi fidei, in cuius parochia deliquerit. Sed nostra conclusio est certa, quia hoc non habetur ex iure diuino, nec ius humanum loquitur de foro conscientie, & illam tenent Panormitan. cap. cim. contingat, de foro compet. gloria cap. placuit. 1. 16. quaf. 1. Nauar. cap. placuit, de patit. d. 6. num. 8. 2. 8. 3. Sylvestr. Confess. 1. 1. 1. Couar. quaf. prædict. cap. 1. 1. 1. num. 3. Tabien. excommunic. 4. fine. Dueñas plures citant, regula 37. limit. 1. & communis Doctorum sententia.

## D V B I V M XVI.

An exempti ratione delicti fortiuantur forum, ita ut subiciantur illius loci iudicibus.

**N**ota primò, quod exemptus dicitur ille, qui potitur exemptione, id est, libertate, quia existit

mitur à iurisdictione, & subiectione ordinarij, ita ut maneat vel ioli Papa subiectus, vel etiam suo Prelato, & sic ad eolum iapani proprie petri non facete exemptos, cap. cum persona, de privilegiis 6. Sylleculi verbo exemptione, cap. 10, §. 1.

Secundo nota duplarem esse exemptionem, vnam localem, alteram personalem. Personalis est, quando persona ipsa per se, & non ratione loci eximuntur a iurisdictione: ut si concedatur Canonicis clericis Ecclesie, quod non possint excommunicari, nec interdicti: tunc ipso solum manent exempti, & non Ecclesia. Localis est, quando ipsa libertas conceditur aliqui loco, ut si hospitali, vel monasterio concedatur, quod non possit interdicere, tunc solus locus manet exemptus; persona vero, quia in ipso morantur, aliquo modo manent exempti, non omnino, & per se, sed ratione loci, id est, quatenus loci libertas exigit, v.g. quia locus non potest interdicere, personae manent liberae ad celebrandum in eo diuina officia, cap. per exemptionem de priuilegiis, in 6. cap. cum applicata, de priuilegiis, vbi notant Doctores, quod exempta Capella non manent Capellani exempti in vinearium, sed quatenus exercent officium in Capella. Item in exemptione locali priuilegium exempti non extendit extra locum, quia est reale, secundum personali. Sylvestris questi.

Circa hoc dubium sunt varij dicendi modi. Quidam dicunt, quod exempti subiciuntur ratione delicti iudici illius loci, in quo delinquunt. Sic simpliciter affirmat D. Thom. qnaef. 6.7. 2.2. art. 1. ad 3. s. pro hac sententia facit cap. volentes, de priuilegiis, in 6. vbi dicitur, quod exempti ratione delicti alibi admissi, vel ratione contractus alibi initi, aut ratione trii alibi possesse, possint coram ordinario illius loci conueniri, quando talis locus non est exemptus, sed est extra locum suum exemptionis. Sic etiam docent Abbas, & Felinus, intelligendo hoc caput in vniuersitatem de omni exemptione ratione loci, sive ratione per le-

Alij verò dicunt, hoc non esse intelligendum de exemplo ratione personæ, sed de exemplo ratione loci, & de hoc loqui prædictum caput, cum exemptionis priuilegium est certo loco circumscriptum. Quod si tamen aliquis ratione persona exhibuit ab ordinariis, non poterit ratione delicti iudicari à iudice illius loci, in quo deliquerit. Sic Anton. cap. vlt. de foro compet. quem sequitur Couar. quæst. præf. cap. 11. num. 5. & Sylvestr. verb. exemplo, num. 4. & quæst. 9. Angel. eadem verb. num. 1. Si

Prima conclusio. Stando in solo iure communi edito in *decapolentes*, certum est, quod emptus ratione solius loci potest iudicari ab ordinario ratione delicti, quod extra locum exemptum admisit, vel quando in loco non exempto contractum iniuit, vel in tali loco rem possideret, vel res existit. Ita contenutum Doctores utriusque sententia. Item probabile est, stando in codem iure communi, idem dicendum esse de exceptis per priuilegia personalia, ut tenent Doctores prima sententia.

Secunda conclusio. Iam ex speciali gratia, & priuilegio cum derogatione dicti cap. volentes, concessum est mendicantibus, & pluribus aliis religionibus, quod omnino sint exceptae a iudicibus ordinariis, ita ut necratione delicti, nec ratione rei habite extra loca exempta, nec ratione

contraictus possint iudicari ab ordinario. Sic D. Anton. 3. p.ii.16. cap.9. §.1. Caiet. 2.2. quæst.67. art.1. Sylvest. verbo exemptione, n.10. Nauar. cap. non dicatis, 12. q.1. n.95. & 96.

Sed circa hanc conclusionem nota duo.  
Prima nota, quod licet iudex ordinarius non possit exceptum a sua iurisdictione iudicare, nec aliqua censura, nec pena afficer, si tamen illi non sit nota exemptio, potest examinare exemptionis priulegia, & religiosi aliquis exceptu retenetur ea ostendere ordinariis, si priulegia non sunt publicata, vel longo tempore praescripta, vel nota ordinariis, quod si exceptus nolit ea offendere iudici, dato ad id conguo loco & tempore, iudex potest procedere contra ipsum, & eius sententia tener, & ligat exceptum, cap. cum persona, de priulegiis, in 6. at si sunt iam publicata, & iudicata, vt priulegia mendacitum, tunc exceptus non tenetur ea ostendere, nec comparere coram ordinario, nec sententia contra eum lata tenebit, ex clement. pastoralis, ita Panorm. cap. circ. ordinem, de ref. r. p. m. 6. Richard. 4. diff. 8. D. Anton. vbi supra, in principio, Syluest. 5. 8. & 9.

Secundò nota, quòd dicta conclusio intelligitur, quando priuilegia exemptionis non sunt abrogata, nam contingit per leges, ordinationes, aut bullas denuo editas, multa priuilegia præterita abrogari, vel in viuierum, vel in partem, & licet priuilegia ipsa contineant clauſulas, quòd non possint abrogari, nisi de ipsi fiat mentio, talis est, quòd lex derogans dicat, quòd derogat priuilegia quacumque, non obstatibus quibuscumque clauſulis, &c. quanvis non faciat mentionem in specificali, nec referat de verba ad verbum, intelliguntur tamen abrogata. Canones de hoc sunt in iure, in quibus non obstatibus priuilegiis exempli ſubieciuntur ordinarii, quoad aliquos casus, ut in cap. ad abolendam de heret. & gloss. cap. 1. de privilegiis, refert alios duos casus, ſcilicet quando exempli poti vota contrahunt matrimonium, & quando religioſi de prouentibus Eccleſiarum parochialium, quarum sunt patroni, non dant sufficiens stipendium Rectoribus earum; ſed canones, quos citat, id non explicant.

Vtima conclusio. Hoc distat inter exemptos & degentes intra, vel extra monasterium, nam degentes intrâ, super nullâ causa possunt conueniri coram ordinariis: degentes verò extrâ, in ciuilibus causis mercedum, & miserabilium personarum possunt coram ordinariis conueniri, vt dicitur Concil. Trident. s.7. cap. 14. Item degentes intrâ, non possunt puniri proper delicta ab ordinario, nisi quando extra monasterium cum populi scandalo delinquunt, & non possunt uniuersitatem suis Prelatis monicis ab ordinariis, ut id faciant: vt docet Concilium Trident. s.2. 5. cap. 14: degentes verò extrâ, possunt puniri ab ordinario, proper sua delicta, vt à contrario sensu colligatur ex Concilio Trident. ex eodem loco. Ista docet Nauar. loco citato: ex quo inferat, vicarium cuiusdam Episcopi non possuisse cognoscere de quadam censu, qui perebarat à quadam religione habente exemptionem cum derroteratione dicti cap. valentes,

An vero exempti, vt religiosi, & celi possint 9  
subiici iudicium ordinariorum, dixi late lib. 4. summa  
cap. 32. per Iosum.

*An iudici licet indicare contra veritatem,  
quam nō sit propriea, que in con-  
trarium proponuntur.*

**N**ota dupliciter posse contingere probations  
Nelle contra veritatem notam a iudice, vel  
quando reus vere fecit delictum notum a iudice,  
tamen ex legitimis probationibus appetat innoc-  
ens, & tunc omnes conuenient non licere iudici-  
damnum reum propter veritatem a le cognitam.  
Alio modo quando iudex vere fecit aliquem inno-  
centem eis, & tamen legitimis probatur testibus  
nocentem esse, & hoc vertitur in dubium, an  
positi & teneantur illum damnare, varia iure len-  
tentia.

Prima sententia tenet in nullo casu , nec in v-  
la causa ciuili , vel criminali , licet iudici talem  
damnare , sed teneri ipsum absculare , vel cellare  
a iudicando. Iust Hugo l. prior ff de iuris omnium  
ind. Panormitan. & Calder. cap. pastoralis , de officiis  
deleg. Angel. verb. indicare mon. 7. Lyra Exodi 23.  
Arbor. lib. 9. Theosoph. cap. 20. & alij , quo Co-  
ur referat.

*Secunda sententia est, quod in causis ciuilibus bene potest index iuxta probata iudicare, non tam in causis criminalibus. Ita Adrian. in quolibet q. 6. art. 3. Immola, & alij Inquisitori, a Dino Pio, ff de re iud. Hofl. Innocent. Felin dicit pastoralis.*

Rationes, quibus utraque fulcitur opinio, sunt  
prima, iudicare contra veritatem est contra ius  
naturale, & diuinum, ergo non licet. Item, ut  
lius nasci scandalum permittitur, quam veritas re-  
linquatur. cap. qui scandalizaveris de regul. iur. in 6.

Item probations iuridice ordinantur ad hunc finem, scilicet veritatem manifestandam: ergo si non faciliter inducunt, non sunt admittenda. Profecta tunda opinione est ratio peculiaris Adriani, qui nullus homo est dominus vice, & membrorum ergo ex consensu, & auctoritate reipublice non potest index habere auctoritatem ad damnandum innocentem in criminalibus, propter probationem in contrarium inducas, quia non potuit transferre in rem publicam dominium, seu potestare, quam in fe non habebat: verbo in ciuilibus, qui homo est dominus bonorum, potuit talen audiencem tribuere. Et in hoc sensu intelligunt cap. palfordi, & offr. deleg. vbi dicitur, quod iudicium executum sententiam delegati contra innocentem, non in criminalibus, quod est in iustum, sed in ciuilibus exponunt hoc cap. Panorm. Felic. Alcibi. Anchar. & ali.

Alia opinio est, bene posse, & teneri iudicem  
iudicium ferre, & damnare contra veritatem a  
cognitum innocentem, qui iuxta allegata & pro  
bata nocens est, quando non potest medium i  
ridicum invenire, quo le possit secundum leg  
exculpare. Probatur ratione D. Thom. 2. 2. quod  
68. art. 2. scilicet, quia cum index iudex per bona p  
ublica, & portolas, quia iudicat, sit publica, d  
bet sequi in iudicando scientiam publicam,  
non priuatam, id est, quod sibi innotescit ta  
quam iudicari per media iure & legibus constit  
ta, & approbata. Item, quia contra leges ne  
admititur probatio in contrarium; ergo nec con  
tra probationes legitimatas admitti debet non  
particularis contraria. Sunt etiam alia ratione

quas afferunt Doctores citandi. Ita tenent D. Thomas 2.2. quast. 67. art. 2. & Caet. ibi, Salzedo in audit. ad Bernard. Diaz, regalis 377, Matienzo dialega volit. 2.2. art. 2. Pared. 1. C. 4. et friend.

100. 10. 1. 2. part. cap. 4. 2. Pinc. 1. 2. C. se refundit  
venit. 3. part. cap. 3. nam. 3. Julius Clarus tractat  
crimen. lib. 5. 8. iur. quæst. 66. man. 3. Gratian. in ter-  
gal. noris regula 2. 5. 4. initio, licet man. 1. hoc limiter  
tendit, & dicat esse verum ad oboluendum, non ta-  
men ad damnandum innocentem. Tunc re-  
cap. indicet. 3. quæst. 7. man. 1. Ricard. quæst. lib. 3.  
quæst. 2. 5. & 4. dist. 1. 8. art. 3. quæst. 2. 4. 1. Hen-  
nicius 5. quædlib. quæst. 2. 5. Alenius 3. part. quæst. 40.  
memb. 6. art. 2. 3. quæst. 3. 4. memb. 1. art. 4. Tabien.  
verbis indicare, num. 5. Sylvestr. index 2. quæst. 5. Al-  
mil verb. index. num. 6. Abulensis ap. 2. 3. Exad. 6. 2. & 2. Paralipp. quæst. 4. 5. D. Anton. 3. part. tit. 9.  
cap. 2. 8. 6. & cap. 5. 8. 2. Viguier. lib. insit. cap. 5.  
§. 2. vers. 3. Corduba lib. 1. quæst. 9. 37. Major. 3.  
dist. 3. 3. quæst. 4. Sousa lib. 5. de his quæst. 4. art. 2.  
Couser. lib. 1. var. refid. cap. 1. anim. 4. per plu-  
res. glorio. cap. 1. de officiis. ordin. & disto. cap. iudiciorum,  
& plures virtutibus in suis Doctoris, quos referit  
Couser. 6. Nauar. cap. 5. quis animus. de penit. dist. 7.  
n. 1. 28. & in summa cap. 1. 5. n. 9. & 10. Perez. lib. 3.  
ordinatio. 2. fol. 10.

Verum licet antecesores huius tertie opinionis, quæ communior est, in hoc conueniant, tamen differunt in remedii, quibus uti debet index antequam ad sententia prolationem veniat. Quidam dicunt, quod si potest, tenetur renunciarum offi-

cium, quando non sufficeret ad liberandum ex-  
aminare diligentius testes, nec ad superiorum re-  
mittere: verum si renunciare non poslit, potest &  
tenetur secundum probata iudicare. Ita Syluest-  
er ibi supra.

Alij dicunt, quod in eo casu si iudex habet superiorum, debet coram populo iurare, sibi constare de opposito, & ideo velle illam cuiam remittere ad superiorum, & similiter coram ipsorum superiorum debetur iurare veritatem, quam nouit, ut sic liber et innocentem. Ita Calet. 1.2.9.6.7.11.2.

Alij dicunt debere remittere causam superiori iudici, & si hoc non potest, non peccare damnando: Ita D. Thoin. 2, 9, q. 6, 4, art. 6 ad 3. Tabien, verbo *iudicare sum*, & intelligunt in hoc D. Thomas (vt explicit Caetan. *vbi supra*), non quod remittat, & tradat reum coniunctam superiori iudici, id enim est in morte expondere, sed quod fieri exoneret negotio, si potest, relinquendo coram aliis, ut si volunt recurvant ad superiori.

Alij dicunt, nec teneri iudicere cedere officio,  
nec etiam ad superiorem remittere, quia habeat  
iudex potestatem terminandi causam, & si non  
potest aperire falsitatem probatim, potest eum  
damnare, quamvis non teneatur remittere, debet  
tamen id facere, quando reus est per bona ini-  
ngens, & delictum infame. Sic Sotus, Couarr.  
*Couarr.*

Si tamen prima conclusio. Quando negotium  
innocentis agitur extra iudicium , vt contingit in  
distribuendis officiis , & oneribus in conferendis  
beneficiis , diligenzib[us] , ordinibus , & aliis  
huiusmodi , que arbitrio , & prudentia iudicis  
committantur non tenetur probata fequi , sed ve-  
ritatem , quam ipse certo nouit . Ratio , quatinus hu-  
rebus non constringitur a legibus fequi probatio-  
nes . Sylloge *supra* , dicens id est apud omnes cer-  
tum , & quidam iuniores docti .

**11** Secunda conclusio. Princeps supremus, qui potestatem habet leges condendi, & conditas derogandi, potest sententiam dicere iuxta propriam, & priuatam scientiam, tametsi contrarium in iudicio probatum sit. Ratio, quia legislator non ligatur suis legibus, & ita potest hac potestate vivi. Ita Bart. Albericus, Felinus, Cynus, quos refert, & sequitur Couar. lib. 1. var. cap. 1. num. 7. fine, Corduba lib. 1. quest. q. 37. fine. Adiutor tamen hoc circa scandalum fieri debet; quia Princeps publice coram populo propriam scientiam manifestare debet, quo populo satisfaciat, ut notant. Caet. 2. 2. quest. 67. art. 2. Sotus, Couar. & Corduba vbi supra. Imò Orocitus. Allicitas. §. veritatis off. prefid. num. 12. & infra dicit idem esse in senato-ribus Principium; sed ipsum reprobant Matienzo, & Gratian. vbi supra, quia hi non possunt leges derogare. Addunt autem Couar. & Cord. Principem hac in specie aquissimum facere, si reum iuxta ipsum Principis scientiam, innocentem tamen, iuxta allegata immunitum a pena iudicauerit, nisi delictum ita atrociter, & reipublice perniciustum esset, ut maximè bono communi expediret eius au-tem porum punire.

**12** Tertia conclusio. Index inferior antequam secundum probata iudicetur eum, cum certò nouit esse innocentem, tenetur media, & cautelas comodas adhibere, ut sic defendat illum, v. g. suo ingenio se iuuare, iterum, & exactius examinando testes & instrumenta, interrogando de tempore, loco, & forma, vt vel sic testium falsitatem deprehendat. Ita omnes Doctores pro tercia sententia citant hoc enim omnes conueniunt, ut notat Corduba d. q. 37. in principio.

**13** Quarta conclusio. Si per remissionem talis innocentis ad iudicem superiorum probable est eum à morte liberandum esse, probabilitus est teneri iudicem remittere. Ratio, quia licet officium iudicis ad id non obliget, verum ex communi charitatis lege, tenetur quis quando circa suum magnum detrimentum, potest proximum à morte liberare; sed hoc potest index in hoc casu: ergo. Sic Sylvest. vbi supra, Corduba d. quest. 37. vers. ex hac opinione sequitur, & innuit valde D. Thom. Atenf. & Tabien. Caet. vbi supra, & tenet etiam Innocent. cum multis aliis, quos refert Panorm. cap. pastoralis, de off. deleg. idem tenet Viguer. vbi supra.

**14** Quinta conclusio. Quando predicta media non sufficiunt, non tenetur iudices renunciare officium vt vitent damnationem talis innocentis. Ratio, quia cum quis patitur damnum ex malitia alterius, non tenetur cum tanta iactura propria illum liberare, sicut si per se esset necessarium. Ita contra Sylvestrum tenet Sotus, & Caet. vbi supra, Cordub. d. quest. 37. vers. secundum corolla-ricem sequitur.

**15** Ultima conclusio. Quando dicta media nihil profundit, non tantum potest, verum etiam tenetur index inferior sententiam ferre iuxta allegata, & probata, quidquid in contrarium vt priuatum fecit. Hac conclusio est tertia opinionis; patet cius rationibus, quia omnes vna cum argumentorum solutione inuenies in Caetano, Soto, & Corduba; consule ibi Couar. vbi supra, num. 9. Viguer. vbi supra.

**16** Nota tamen circa hanc conclusionem Guido-nem (vt refert Couar.) afferere supremos senato-

res, qui regii prætoris assistunt, non teneri iudicare secundum probata, quando priuata scientia oppositum norunt. Sed melius Couar. vbi supra, num. 7. vers. tertium, oppositum docet, quia in iudice nullam habent à Princepe potestatem derogandi legibus.

#### D V B I V M XVIII.

*Vtrum sicut index, ita & minister possit exequi sententiam contra veritatem sibi cognitam.*

**D**ivo in hac re certa sunt. Primum est, vbi sen-tentia notoriam iniuriam, vel intolerabili-lem errorem habet, non tenetur, imò nec potest exequi. Notoriā (inquit) non tan-tum sibi, sed etiam aliis. Ratio, quia præcipit index rem aperte iniuriam, & nulla potest exequi fangi. Patet ex cap. pastoralis, §. quia vero, de off. indic. deleg. & cap. mer. ceteris, de re iudic. Ita D. Thom. supra quest. 64. art. 6. ad 3. Caet. 2. 2. quest. 67. art. 2. sub finem. Sylvest. index 2. q. 6. Tabien. verb. indicare, num. 6. Angel. illi. num. 8. Amil. verb. index, num. 37. D. Anton. 3. p. iii. 9. cap. 2. 5. 7. Naurat. cap. 2. 5. num. 14. Cordub. lib. 1. quest. 37. §. tertio corollario. Atenf. 3. p. quest. 34. memb. 1. art. 4. Richard. quodlib. 3. quest. 1. 5. Couar. lib. 1. var. cap. 1. n. 1. referens plures.

Secundo certum est, quod vbi dubius est minister de iniuria sententiae, tenetur cam exequi. Ratio, quia in dubio parendum est superiori, cap. quid ergo, 2. 1. quest. 3. & cap. quid caput aurum, 2. 3. quest. 1. Item, quia minister non est dilucere iniuriam sententiae, sed mere exequi. Ita feret omnes citati.

At in dubiis versatur difficultas. Primum est, an cum index iuxta allegata, & probata sententiam protulit aduersus eum, quem minister feret innocentem, tenetur minister sententiam exequi. Duplex est sententia.

Prima dicit, nec teneri, nec posse exequi, fundatur in rationibus, quibus probatur iudicem non posse damnare innocentem, si probetur legitime esse reum. Ita Angel. vbi supra, & aliqui, quos refert Sylvestr. & idem D. Anton. innuit, vbi supra.

Secunda sententia ait, posse & teneri exequi, quando non potest commodè exculpare ab executione talis sententiae. Ratio, quia index in hoc casu iuste præcipit, nec oblitus scientia priuata ministeri; quia sententia ferenda est iuxta probata, non obstante notitia priuata oppositi. Ita Sylvestr. Couar. Corduba, Atenf. Richard. Arnulf. vbi supra, & hac sententia tenenda est iuxta tertiam sententiam, quam dub. preced. defendimus.

Secundum, in quo est dubium, an cum minister certus est, quod sententia est iniuria, non tamen hoc est alius notorium, sed ipse solus seit, tenetur eam exequi. Ratio dubitandi est, quia d. cap. pastoralis. §. quia vero, sic habetur: Si delegatus iudicat ordinario, vt sententiam exequatur, tenetur illum exequi, licet sit est iniuriam, si ab executione exequi se non posset. Triple est sententia.

Prima dicit, quod si sententia iniurias soli exequitoris nota & certa sit, potest eam exequi quando commodè exculpare non potest, nisi officio cedat: patet ex d. cap. pastoralis. Item, quia exequitor

#### Lib. VI. Cap. I. Dub. XIX. &c. 163

quator tantum virtut ministeriali potestate à po-teitate publica mota. Item, qui sententia iudicis licet iniuria, dum tamen iniuritia non est in se manifesta, licet mihi manifesta sit, nec intolerabilem errorem continet, valida est, vt bene docet Soto lib. 5. de iust. quest. 7. art. 4. ad 2. Caet. 2. 2. quest. 7. 0.

art. 4. ad 2. ergo minister, cuius sententiam validam est exequi, ad iudicetur, quando se excuse non potest: nos est enim suum iniuritiam disculpare. Ita tenet Caet. Corduba vbi supra, Couar. lib. 1. variar. cap. 1. 0. Ideo tenet aperte glossa d. cap. pastoralis, vers. 2. & 3. scilicet. Naur. vbi supra, num. 14. & 15. dicunt enim, quod si sententia est iniuria, ut tenetur minister exequi, at verò si taliter est iniuria, ut sit nulla (explicat Naurau), quia continet notoriā iniuriam, vel intolerabilem errorem) non tenetur exequi. Eadem sententiam aperte innuit D. Thom. & Tabien. Richard. vbi supra, nam solum dicunt ministrum non teneri exequi sententiam, quando manifestat iniuriam, vel errorem intoleabilem continent, & haec sententiam latius probat Couar.

Secunda sententia tenet ministrum teneri exequi sententiam iniuriam, que valida est, & in canis civilibus, focus in criminalibus. Ita Panorm. cap. pastoralis. §. quia vero, num. 2. referens innocentium.

7 Tertia sententia absolutè dicit, non licere ministro exequi sententiam quam nouit certò iniuriam esse. Ratio, quia superiori iniuriam præcipienti obteturandum non est. Ita Sylvestr. vbi supra, Felinus. & Alciat. quos refert Couar. Ex his sententiis, prima vt communior & expresa dictio cap. pastoralis, est amplectenda.

#### D V B I V M XIX.

*An cum index certò nouit aliquem esse inno-centem, qui tamen iuxta allegata & probata nocens est, posset illi occulte ianuas carceris aperire, ut sic ipsum à morte eripiatur.*

**R**espondet utique licet, si id absque scandalo fieri possit; quia nulli iniuria irrogatur: siquidem ille vere innocens est. Ita Sotus lib. 5. de iust. q. 4. art. 2. vers. secunda conclusio. Alen. 3. p. q. 34. memb. 1. art. 4. ad 1. Corduba lib. 1. q. 37. vers. ex hac opinione.

#### D V B I V M XX.

*An posset index aliquem condempnare, si accusator non sit.*

**R**espondet in criminalibus non posse. Ita D. Thom. 2. 2. q. 6. 7. art. 3. Ratio, quia index est iustitia animata: iustitia autem est inter duos ergo vi iudex condemnem, oportet vt interueniant duo, quorum alter sit actor, alter verò reus. Hec D. Thom. loco citato.

2 Nota tamen primò, quod licet prædicta D. Th. ratio de causis criminalibus tantum loquatur: at idem sentit, & probat etiam in causis civilibus; sed quia in ipsis est evidenter, quia petitor bonorum restituiri, que ab aliquo peti debet, ideo exemplum posuit in criminalibus, vbi maior erat dubitandi ratio. Ita Caetano, 2. 2. q. 6. 7. art. 3. Sotus lib. 5. de iust. q. 4. art. 3.

**N**ota quod pena aliquando est taxata in lege, 1 aliquando vero non, sed committitur arbitrio iudicis, & tunc dicitur arbitrio. Secundo nota ex duplice causa posse eueneri, vt remittatur pena legis, scilicet, vel ex sola voluntate & indulgentia iudicis, vel ex aliqua causa iusta, aut circumstantia, quia delictum ipsum minorit.

Sit prima conclusio. Totaliter penam legis remittere nullo modo licet iudicibus inferioribus. Ratio, quia cum sint legis subiecti, non possunt in ipsis dispensare: at illæ cogunt iudices, vt penam exequantur. Item, quia iniuriam irrogant parti laice, & licet pars laice non sit, irrogant reipublice iniuriam; datur enim anima delicta perpetrandi. Ita D. Thom. 2. 2. q. 6. 7. art. 4. Sotus lib. 5. de iust. q. 4. art. 4. Castro lib. 2. de lege penal. cap. 1. conclus. 1. Sylvestr. index 1. quest. 11. Artmil. illi num. 31. Tabien. verb. dominus, num. 10. Hofst. quem refert, ac sequitur D. Anton. 3. part. iii. 9. cap. 4.

*cap. 2. §. 5.* Turrecrem. *cap. omni. d. lib. 4. 5. num. 4.* & docti recentiores.

*3.* Secunda conclusio. Index supremus, ut Rex, potest totam remittere penam, non tamen pro habito tuo, sed quando pars lega remittit, & inde damnum non sequitur Reipublica. Ratio, quia cum sit legislator, potest ex causa iusta in lego dispensare. Ita omnes Doctores citati, Nauar. *cap. 2. 5. num. 1. 4.* Castr. *d. lib. 2. cap. 1. 2. §. contra harc secundam. Felinus cap. qualiter, & ad corrigendos, de accusat. & praefati recentiores.*

*4.* Circa hanc conclusionem nota primò ex Sylvestr. & Castr. ibi, quod pena aliquando polita est pro solo bono commun., & tunc sine consentia alius, posset Princeps remittere, modò damnatio non sequeretur inde bono commun. Aliquando imponitur pro bono commun., & etiam priuato aliquis, & tunc non sit ad remittendum, non lequi dampnum bono commun., sed oportet etiam, ut iniuriam paupl. consentiat tali remissione. Idem docti iuniores.

*5.* Secundò nota, quod tunc potest index supremus remittere penam consentiente lege, quando reus vnum tantum delictum ex fragilitate commisit, non multum atroc., nec cum graui scandal: tunc enim, si aliquando fiat & raro, non sequitur nocentium Reipublica; utr. vero homo sceleratus, & insignis lato publicis, &c, non licet. Ita Sotus *vbi supra*, & Caiet. in *famme, verb. indicis peccata*, dicit mortale peccatum contrarie Regem, qui hunc à pena eximeret, & Nauar. *vbi supra*, dicit grauissimum peccatum. Idem praefati iuniores.

*6.* Tertiò nota, quod etiam pars lega non remittat, potest index supremus in aliquo cau iusta relaxare penam reo, quando est homo nimis necessarius bono publico. Ita Caltr. Sotus, Sylvestr. Armil. Nauar. ibi, & praedicti iuniores.

*7.* Tertia conclusio. Index inferiorum potest penam a lege determinatum, abique cau iusta minuere, vel angere. Parte rationibus prima conclusionis, & in hac concursum Doctores omnes citandi.

*8.* Dubitum tamen est, an ex causa possit talem penam aliquando minuere. Duplex est sententia.

Prima tenet non posse etiam ex iusta cau, nisi quando crimen, ob quod incurrit, tale est, ut super ipso licet iudicis inferiori disponatur. Ita glos. *cap. 1. de pena. Innoc. Joan. Andr. Anch. Ant. ibi, Henricus cap. in Archepiscopatu, de rapto. Felin. d. cap. qualiter, num. 3. Syl. index 1. 9. 11. Angel. verb. pena, num. 18.* In hanc videtur inclinare Gregor. Lopez *1. 8. tit. 31. part. 2. de sib. libre.*

*9.* Secunda sententia oppositum tenet.

*10.* Quarta conclusio. Probabilis est posse iudicem inferiorem ex causa iusta penam per legem taxatam temperare, proua qualitas, & circumstantia delicti patitur, & in miferordiam potius pretendere debet, *l. recipiendum ff. de penis.* Ita Sylvestr. Turrecrem. *num. 5.* D. Thom. *2. 2. 9. 6. 7. art. 4. ad 1.* Castr. *d. lib. 2. cap. 12. conc. 3.* Notat tamen, quod licet possit tunc index penam minuere, non tamen potest omnem penam remittere; quia eti lex indicis arbitrio committat penam qualitatem, & quantitatem; tamen illi liberum telinquit, ut non puniat. Idem tenet docti recentiores Magistri.

*11.* Nota, hic plures esse causas, ob quas potest

temperari pena delicto praesixa. Prima est etiæ, ut pueritia, vel auxilium, *§. in delictis, ff. de minor.* Item senectus, *l. diuin. ff. de termino morte.* Secunda cau iusta paupertas, quando pena est pecunaria, *l. ulticita, §. vlt. ff. de offic. presid.* Tertia est docti defectus; quia scilicet non ex deliberatione, nec consilio, sed subita animi passione, vel dolore commissum est delictum, *l. absensem, §. vlt. ff. de pena.* Quarta est confusudo, que non sit malum & legitimate prescripta, *cap. cum contingat, de foro compet. & cap. inquisitio, de accusat.* Quinta est, si index, qui penam infligere debet, non habet potestatem indigendi penam legis, ut si quis commissus delictum morte dignum, & index sit in sacris constitutus, cui est prohibitus morte dammare, *cap. in Archepiscopatu, de raptor.* Has causas recenset, & latius probat Castrus *d. cap. 1. 5. post secundam conclusionem.* Sexta cau iusta, quando merito speratur ex diminutione penae correccio, & emenda delinquenter, praesertim si pena mortis plegi debet. Ita Castr. *ibi, conc. 2. & §. alias causas.* Septima cau iusta, si post delictum commissum transire aliquod magnum intermissionum, vel tempus, *l. si diutine, ff. de pena.* Ita Perez *lib. 3. ord. tit. 1. 1. pag. 7. 35.* Anton. Gomez *com. 2. 2. cap. 1. num. 8.* citans Bart. Albert. Salicer. Bald. Panorm. & alios, similiter ceterum, nisi fuerit accusatus, & propter eius absentiam non potuit pena imponi. Octaua est, quando accusatus facetur statim sponte crimen, & non metu probationum: tunc enim pena minuatur, nisi anima, vel Ecclesie periculum imminuerit. Sylvestr. D. Anton. *vbi supra.* Armil. verb. *index, num. 32.* Turrecrem. *cap. omni. d. lib. 4. 5. num. 6.* Tandem penam minuendam cau iusta est quevis circumstantia, ex qua delictum leuius redditur; quia cum pena propter delictum incurrit, si hoc decrescit, & illa decrescere debet. Ita Perez *lib. 8. tit. 16. 1. 9.*

Secundò nota, has causas tunc tamèm esse iustas ad minuendam penam legis, quando lex ipsa non exprimeret nullam aliam debere penam imponi, aut manifesta prohibet non prohibet penam mutari, prout dicunt *cap. super eo de rati.* tunc enim non licet legem transfigredi penam mutandam, ita Castrus *d. versaliae causas.*

Quinta conclusio. Bene potest etiam index inferior penam augere ex causa iusta, ut si multi ellent publici latrones, vel multa hominida, & opus est exemplo. Ita habetur *part. 7. iii. 31. l. 8. in fine, & ibi Gregor. Lopez verb. qualiter. Sylvestr. Nauar. Turrecrem. D. Anton. vbi supra.* Armil. verb. *index, num. 33.* Ceteri plures referentes *vbi supra.*

Sexta conclusio. Quando penam non est per legem prescripta, sed arbitrio iudicis committitur, tunc potest index penam temperare, proua qualitas, & circumstantia delicti patitur, & in miferordiam potius pretendere debet, *l. recipiendum ff. de penis.* Ita Sylvestr. Turrecrem. *num. 5.* D. Thom. *2. 2. 9. 6. 7. art. 4. ad 1.* Castr. *d. lib. 2. cap. 12. conc. 3.* Notat tamen, quod licet possit tunc index penam minuere, non tamen potest omnem penam remittere; quia eti lex indicis arbitrio committat penam qualitatem, & quantitatem; tamen illi liberum telinquit, ut non puniat. Idem tenet docti recentiores Magistri.

Hic dubitum potest, an quando pena est arbitria, possit index pena mortis dampnare. Perez

*lib. 8.*

*lib. 8. ordinam. tit. 9. l. 4. 8.* tenet cum aliis, quo refert, partem affirmant, & dicte videlicet plus quam semel hoc ita practicari. Contrarium tandem tenet Simancas *lib. 3. inf. tit. 4. 6. num. 8. 1.* & ibi late probat, consule iplos.

#### D V B I V M XXII.

*An 9. qui apud indices intercedunt, ut penas legis remittant delinquenti, petent.*

*1.* **H**ec quæstio ex precedenti pendet: nam **c**aſu, qui index peccaret remittendo, manifestum est intercedente pro remissione etiam peccare: nam qui sic rogat, aperte consentit facto, & confitit; cau vero, quo index non peccat, manifestum est licet intercedere. Ratio autem dubitandi est, quia multi viri sancti intercedebant pro reis. Sit

*2.* Prima conclusio. Nullus potest apud iudicem intercedere, ut tota pena remittatur reo, nisi forte pars lega rogaret pro eo, qui illam legit, non ut impunitus evadat, sed ut hac ratione ostendat charitatem, quam ad ilium habet, ut vel sic erubefacat esse inimicus. Patet primò, quia iudicis non licet totam remittere penam, ut dixi dub. precedenti.

*3.* Secunda conclusio. Quando merito speratur de homini emenda, qui etiam commisit, licet eam spem habent pro illo apud iudicem intercedere, ut penam legis temperet, & similiiter quando eti alia cau iusta ad minuendam penam. Ratio, quia tum iudicis licet penam minuere, ut dixi. Ita Castrus *lib. 2. de legi pen. cap. 1. 3. conc. 1. & docti iuniores.*

*4.* Tertia conclusio. Quando nulla est cau iusta ad minuendam penam, vel lex specialiter penam mutationem prohibet, non licet id petere a iudice. Ratio, quia non licet iudicis tuni minuere, ut dixi Castrus *ibi, §. alias causas, & conc. 3.*

*5.* Quarta conclusio. Quando ex remissione, vel mutatione pena sequitur dampnum, vel iniuria parti lega, vel fit contra ius aliqui debitum, tunc non licet intercedere apud iudicem, ut pena iuste debita remittatur, vel minuatur. Ratio, quia non sunt facienda mala, ut inde euueniant bona: malum autem est violare ius proximi contra ius vniuersitatis. Ita Castrus *vbi supra, conc. 4.* Haec conclusiones, & rationes sunt dilecta ex D. August. in alijs locis, praesertim *epist. 5. 4. ad Macdonium,* quia illi obiiciebat facere contra ius, dum pro impiis fundebat apud iudices precos.

#### D V B I V M XXIII.

*An index post sententiam latam, qua pena aliqua dampnauit reum, possit panam illam minuere.*

*\* R*espondet negatiuè, siue pena illa esset taxata per legem, siue arbitria. Ratio, quia iam officio suo functus est, *l. quod insit. ff. de re iudic. tradit. Bart. l. in princip. num. 1. 4. ff. si quis ius dicenti, & ibi Iason. Carth. & Panor. c. 3. de penis. Coart. lib. 2. var. cap. 9. n. 8. Castrus lib. 2. de lege parval. cap. 1. 2. verb. teria conclusio, & docti iuniores. Sed nota tria.*

*2.* Primum est hoc deficere in criminis heresis, in

quo hoc speciale est, ut etiam penam per sententiam impositam possit index minuere, *cap. ut commissi. §. ultimo de heresi. in 6. Notat Castrus ibi, glossa verisimiliter. Armil. verb. index, num. 1. 5. & docti iuniores.*

*Secundum est, quod de iure huius Regni (licet aliud est de iure commun.) si index damnauit aliquem penam pecuniarum Camere Regis applicanda, potest sententiam mutare, & penam tollere, si reus damnauit effe ad eum pauper, ut solvendo non efficitur difponit *l. 4. iii. 2. part. 3.* & notat ibi Gregor. Lopez *verb. pena,* in hoc corrigit ius commun. Idem notat Perez *lib. 8. ordinam. tit. 1. 6. 1. 9.* Auendatio de exequenda mand. Regum *cap. 3. num. 1. 1.* vbi dicit hoc procedere, licet pena sit lege statuta contra Gregorium Lopez *ver. sive iuste, docet opus, & dicit tantum, quando pena applicatur Regi:* sed Gregor. Lopez *verb. mayormente,* dicit etiam quando applicatur operibus publicis, vel aliis, quia lex dicit, *maxime quando Regi.* Aviles *cap. 1. Prator. verb. de rebus.**

*Tertium est, si index (ut plurimum fieri solet) aliquem ob crimen pena pecuniarum damnauit, hoc addito, quod si eam intra id tempus non tolleretur, quod praefigit in sententia, publice flagelletur: nihilominus potest index, non soluta pecunia, intra eam diem, penam eandem pecuniarum, omisla corporali, executioni mandare, nam si index in tali sententia, verè pecuniarum pena delinquenter punit: virut tamen corporalis penae comminatione, ut facilius & diligentius pecuniam reus tollatur. Ita Cornelius *lib. 3. conf. 5. Co. ut. 4. 3. 8. & docti iuniores Magistri.**

#### D V B I V M XXIV.

*An index inferior posse mutare, vel interpretari sententiam, quam semel tulit.*

*S*ic prima conclusio. Sententiam interloquitorum potest quivis index mutare, *cap. qualiter 1. de accusat. l. 2. iii. 2. part. 3.* Panormus quem refert, ac sequitur Armil. verb. *index, num. 16. Tabien. ibi num. 2. 3. Angel. num. 2. 5. Bart. & Iason. l. index postquam, & l. si index. l. de sententia & re indicidit. Gregor. Lopez d. 2. v. s. lo pude. vbi dicit, quod licet varie extiterint sententiae de qua interloquitoria hoc intelligatur: at verius est intelligi de quacumque. Contrarium in interloquitoria vicem definitiæ habent, tenet Lanius de attent. *ap. cap. 1. 2. limit. 1. num. 5. 3.* Francus *cap. cum cessante, & de appellat. non potest tamen reuocare interloquitorianum,* quando appellationi detulit, ut dixi *supra lib. 3. dub. 3.* Nec potest etiam quod ab interloquitoria est appellatum, & index a quo est inhibitus per iudicem ad quem, ut ibidem dixi. Nec potest etiam post decem dies sine licentia eius pro quo data est: nec quando appellans fecit expensas, nisi prius reficiatur. Hæc Innocent. ut dixi, & sequitur Sylvestr. verb. *appellatio, quod. 6. Tabien. ibi quod. 1. 5. n. 18. D. Anton. 3. p. iii. 9. cap. 1. 4. 8. 2.**

*Secunda conclusio. Sententiam diffinivit semel a se datum non potest index mutare. Ratio, quia functus est iam officio suo. l. index ff. de res iudic. cap. in iheris, de officiis, deleg. l. 1. tit. 2. part. 3. vbi Gregor. Lopez *verb. toller. Tabien. Angel. Armil. vbi supra, Sylvestr. index 2. q. 8. Panorm. cap. 1. de polnt. 2.**

*positus.* Couar. lib. 1. variar. cap. 1. num. 4. sine quod adeo verum est, ut procedat, etiam si postea manifestum esset iudici sententiam esse iniuriam ex fide instrumentorum, qua post sententiam ipsi exhibentur. Ita Couar. ibi, plures referens. Id etiam procedit in iudice arbitrio, cap. cism. 10m. de arbitrio, ibique Panorm. Syluest. Armil. Tabien. Angel. ibi *sapra.*

Nota tamen hanc conclusionem pati aliquas exceptiones. Prima est, quam dixi *dub. praecon.* Ita Gregor. Lopez *vers. toller.* & ibi probauit. Secunda est, quando iudex nullus sententiam absente altera parte: tunc enim, si pars altera venia antequam surgar iudex ex tribunali, in quo sententiam tulit, & perat suas rationes audire; si quando citata fuit, dixit, se nolle comparet, tunc sententia non reuocatur; si vero tacuerit, vel dixit se venturum, tunc sententia reuocatur: at in priori calo potest appellare. Ita disponit. l. 4. tit. 22. part. 3. & tenet Gregor. Lopez *vers. toller.* & *caedam.* Tertia est, quando index sententiam diffiniunt de re principaliter, nulla tamen mentione facta de accusatoris, scilicet de fructibus, vel redditibus rei principalis, vel non damnauit expensis adulteriarum, tunc enim potest eadem die, qua sententiam tulit, & non alia die corrigeret & suppleret haec accusatoria, patet I. Paulus, l. 1. ff. de re iudic. & l. 3. tit. 22. part. 3. & tenet Syluest. & ali; quos refert, ibi *sapra.* Greg. Lopez. ibi, & notar. ibi *vers. en aquil dia.* cum Baldio, intelligi de die iudiciali, in quo lata est sententia; non autem de die naturali vigintiquatuor horarum: unde si lata fuit sententia hac nocte, non potest eas corrigi. Nota etiam idem esse dicendum, scilicet posse suppleri, & corrigi eandem sententiam, eadem die, quando licet mentionem fecerit de fructibus, vel expensis, non tamen recte de his iudicauit, sed vel defecit, vel excusat in aliqua quantitate. Ita disponit. eadem l. 3. & notar. ibi Gregor. Lopez *vers. me.* & *menos.* licet aliqui, quos ibi refert, stando in iure communii, sententiam oppositum, dicentes intelligi hanc tertiam exceptionem, quando iudex nullam profus de fructibus & expensis mentionem fecit. Quarta exceptio est in crimen heretis, ut dixi *dub. praecon.* num. 2. Ultima exceptio est in Rege, vel Présidente summo consili Regij, qui mutare possunt sententiam diffiniuntiam a se datam. Ita d. 3. *parte.*

Tertia conclusio. Non possunt etiam iudices inferiores suam diffiniuntiam sententiam interpretari, quando dubius esset interpretatio, quia si esset clara, & iuri consona, possente. Maiores autem iudices possunt, ita tamen, ut non contigant, vel mutent, sed tantum declarant. Ita Syl. ibi *sapra.* plures Doctores, & textus referens, vbi etiam docet cum aliis, statutarios deputatos a populo ad conditum statuta, non posse ea interpretari, sed recurrentem esse ad populum, quia illi sunt iam officio suo.

## D V B I V M X X V.

An iudex possit compellere partes ad concordiam, & compositionem.

S It prima conclusio. Regulariter id non potest in civilibus, etiam Princeps ex potestate ordinaria, l. 1. ff. de non operante. Ratio, quia non

potest alicui ius, quod habet, interdicere. Ita alii, quos refert, & lequitur Syluest. index 1. q. 7. art. 1. Angel. n. 4. Tabien. n. 2. Armil. n. 4.

Secunda conclusio. Si lis esset valde longa, & difficultis, & iura partium omnino ignota sint, potest iudex compellere partes ad compositionem, cap. placuit, 90. dif. Ita Panorm. cap. 5. de transact. Syluest. Armil. Tabien. ibi *sapra.*

Tertia conclusio. Si vero iura alicuius parti iam essent aperta, vt quia conclusum est in causa, & sic iudicis confit pro qua parte sententiam ferre debet, non potest ad compositionem partes inducere, nisi ex aliqua speciali circumstantia: vt quando 2dies facias, qui ius non habet, est potens, & ad appellandum paratus, & sic multum laderetur alterum, qui pauper est, & tunc creditur consulus esse ad compositionem reduci, tunc posset iudex horari ad compositionem, Syluest. Tabien. Armil. Item, quando esset contentio inter alias peritos inqves, etiam in civilibus, ex qua timeretur graue scandulum, posset index, vt Reipublice paci consilat, ipsas ad concordiam reducere, Perez lib. 4. ordinatum, tit. 8. l. 1. p. 148.3.

## D V B I V M X X VI.

An homo teneatur ad accusandum.

D E hac re agit D. Thom. 2. 2. quest. 68. art. 1. vbi duo fundamenta praemittit. Primum est. Hoc distat inter denunciationem euangelicam, & accusationem, quod illa ordinatur ad denunciati emendam, & sic illi infligitur pena aliqua, ordinaturque ad eamdem emendam: huc vero ordinatur ad bonum commune Reipublicæ. Secundum est, accusator teneat probare delictum quo accusat. Tercium praemittendum ex infra dicendis, triplicem via cognoscendi crimina, & in his procedendis, scilicet denunciationis, inquisitionis, & accusationis. Ratio distinctionis est, quia aut crimen est ita secretum, ut nullo modo probari possit, & tunc proceditur per denunciationem: aut est probable, occultum tamen, ut distinguunt contra famolum, & tunc proceditur per accusacionem: aut est publicum, id est, famolum, & tunc proceditur per inquisitionem: aut est notorium, & tunc non indiget strepitum indicij, & de his tribus procedunt modis, scilicet agendum. Quid autem inter hos distet, dicam infra in capitibus de denunciatione, & inquisitione.

Quarto praemittendum est, accusationem, secundum D. Thom. esse delationem rei de criminis in libello *ad inductionem.* proper bonum commune, id est, manifestatio criminis de homine reo facta iudici secundum ordinem iuris, compellendo eum, ut puniat proper bonum commune, & quia haec definitio propriè pertinet ad causas criminales, ideo ut omnes accusationes comprehendat, oportet addere, vel ordinata ad inforamandum interesse accusatori.

His suppositis circa propostum dubium, qui tam tenet in nullo evenit accusationem esse in pracepto. Ratio corum est, quia cuicunque criminis per denunciationem consuli potest: ergo non oportet accusare. Ita glossa cap. quapropter, 2. q. 7. vers. deferre. Angel. *vers. accusatio.* n. 2.

Nihilominus dicendum est, quod in causa pri-

uata

## Lib. VI. Cap. I. Dub. XXVII. &amp;c. 167

uata non teneat quis accusare. Ratio, quia potest iuri suo cedere, & remittere iniuriam sibi latam. Verum vbi crimen in commune damnum corporale, vel spirituale redundat, & aliter perfecte medium adhiberi non potest, quia necessitate est, vt non tantum damno obviatur, sed etiam, ut reus puniatur ad arcendum alios: tunc tenetur is, qui crimen tale probare potest, accusare. Ratio, quia tenetur quicquid ex chaitatis lege bono communi consulere: si vero non potest sufficienter probare, non tenetur acculare, quia accusator tenetur probare crimen de quo aliquem accusat. Ita D. Thom. & Caet. *sapra.* Turret. 1. q. 7. cap. 1. n. 5. Armil. *verso accusatio.* n. 6. Tabien. n. 2. Rofel. & Supplementum ibi, Syl. q. 2. Sotus lib. 5. de inst. g. 5. art. 1. & lib. de secret. membr. 2. quest. 3. conclus. 1. & ibi Corduba. Nauar. cap. 2. num. 32. & cap. inter verba, corol. 60. num. 6. 38. Simane. lib. insti. tit. 4. num. 1. Alcozets in summa, cap. 2. 6. & *el accusador.* & alii.

Oportet tamen hic aliqua notare.

Primum, quod licet in causis propriis, & propriatis non teneatur quis accusare: at potest compelli a iudice proper bonum commune, vt saltem declarerit coram ipso, quis eum offendit, ut de sua depositione oriatur informatio, vel inquisitio, nisi persona offensa est de priuilegiis ad testificandum: tunc enim cognitio non possit. Anton. Gomez. sono 5. variar. cap. 1. num. 24.

Secundum est, quod Bart. l. 4. cum, de accusaf. sit, posse iudicem in casu homicidij compellere offensam partem, ut acculer; quod tamen Nauar. d. n. 6. 3. 8. dicit communiter reprobari, at verum teneat, bi homicida est etiam nimis Reipublicæ permisios, & delictum probari possit.

Tertium est, non tenet quicquam iuridicè denunciare ad recuperandum damnum, quia acceptis, nisi esset ad eo pauper, ut no posset familiam suam alere, nisi bona illa ratione iniurie sibi debita recuperaret. Ita Sotus d. membr. 5. g. 5. vers. 3. confirmatur, post secundum conclusionem Nauar. d. corol. 60. n. 64. & docti iuniores.

## D V B I V M X X VII.

An accusationem debet necessariò procedere secreta monitionis est, an accusans teneatur prius corrigerre reum, ut si corrigitur, cesset ab accusatione.

Q Vaduplex est sententia.

Prima tenet non necessariò debere praecedere monitionem. Ratio, quia accusatio non ordinari præcipue ad peccatoris emendam, sed ad punitionem, proper bonum commune. Ita tenet Angel. *verso accusatio.* num. 1. Armil. n. 3. Tabien. num. 1. Abul. cap. 1. Math. q. 97. ad 6. glossa caplices Heli, de finon. vers. in scriptis. Palud. 4. dif. 1. 9. q. 4. vers. ad argumentum, Turret. cap. 5. per severit. 2. q. 1. n. 30. ad 5. Nauar. cap. inter verba, corol. 6. num. 6. 40. Adrian. 4. q. de correct. 5. ad argumentum ante possum, in solutione ad 2. Sotus lib. de secret. membr. 2. q. 5. post quartam conclusionem, & Corduba. circa eandem conclusionem, & D. Th. 4. dif. 1. 9. q. 2. art. 3. questio nulla 1. ad 4. Nauar. lib. 2. de refut. cap. 4. num. 2. 54. dubitat, & saltem dicit, non peccare contra iustitiam, bene tamen contra charitatem.

## D V B I V M X X VIII.

An sit licitum accusare delictum, quod quis sufficienter probare non potest, & an semel accusatum licet iterum accusare.

S It prima conclusio. In causa criminali, qui propriè accusat aliquem ad punitionem, si non est certus de criminis, vel habet testes, quibus legitime probare possit, peccat mortaliter. Ratio, quia

quia iniuriam infert reo, eius famam iniusti laudens, & se exponit periculo talionis poena. D. Ant. 2. patr. 1. cap. 19. §. 5.

- 2 Secunda conclusio. Regulariter non licet accusatum de aliquo delicto, iterum de eodem delicto accusare, nisi illud iteret; in aliquibus ramen casibus licet, quos vide in Sylvest. verbo accusatio, q. 10. vbi ex aliquibus legibus duos colligit calus, qui excipiuntur. Primus est, vbi secundus accusator docet primum pravae causa. Secundus, si suum dolorem prolegens, ignorat, accusationem institutam ab alio.

## D V B I V M XXIX.

*Ait pactum, vel iuramentum de non accusando valeat.*

Quidam dicunt, quod respectu peccati praeteriti iam commissi valeret, & sic qui tale pactum, vel iuramentum fecit, teneat non accusare: at respectu peccati futuri, & perpetrandi nihil valeret, nec obligaret. Ratio differentia, quia quando est de peccato praeterito, non datur anima delinquendi, sic autem quando est de peccato futuro. Ita glossa cap. quemadmodum, de iuriis. Angelus verb. accusatio, n. 6.

2 Alij tenent, iuramentum tale valere, siue sit de peccato praeterito, siue de futuro, quando est non in causa criminali, sed in ciuii: at pactum sine iuramento, nec in causa criminali, nec in ciuii de delicto perpetrando valeret. Ita Panorm. d. cap. quemadmodum. Sit tamen